[image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  / 2024
Concede Medalha Newton Prado ao Sr. Adenir de Jesus Pinto.

Artigo 1º - Fica concedida ao Sr. Adenir de Jesus Pinto, a Medalha “Newton Prado” pelos relevantes trabalhos prestados em nosso Município
Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme.
Artigo 3º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias, suplementadas, se necessário.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 18 de novembro de 2024.

ELLAN RICARDO DA PAIXAO
        Vereador

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição tem por objetivo conceder o MEDALHA NEWTON PRADO, a ser conferida ao Sr. Adenir de Jesus Pinto, por ocasião aos RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A ESTE MUNICÍPIO.

Portanto, o homenageado é merecedor desta honraria.

Sala das Sessões, Prof. Arlindo Fávaro, em 18 de novembro de 2024.

ELLAN RICARDO DA PAIXAO
        Vereador

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Adenir de Jesus Pinto, nascido em 13 de agosto de 1952, é um exemplo de resiliência, dedicação e contribuição à comunidade de Leme. Ele concluiu os estudos até a sétima série e, ainda jovem, iniciou sua trajetória profissional na zona rural da cidade, onde, aos 16 anos, passou a colher algodão sua primeira função como trabalhador.

Posteriormente, trabalhou em um açougue, mas sua vida mudou drasticamente aos 18 anos, quando sofreu um acidente que resultou na amputação de sua mão esquerda. Mesmo diante desse desafio, ele demonstrou determinação, ingressando na cerâmica Anteguine no mesmo ano, 1970. Foi nesse local que conheceu Neusa Maria Pinto, sua esposa desde 1974, com quem compartilha 50 anos de união. Após o casamento, o casal viveu na Fazenda Empyreo.

De volta a Leme, Sr. Ademir começou a trabalhar na madeireira Pinto e Fiora Monte, que mais tarde se tornou a Madeireira Madei Leme. Ali, dedicou 25 anos de sua vida como gerente. Além de sua dedicação ao trabalho, ele também serviu à cidade como vereador, contribuindo para o desenvolvimento local e representando os interesses da população.

Em 1999, recebeu parte da empresa Leme Veículos de seu irmão, Anízio Pinto. Com o tempo, assumiu integralmente a direção da empresa, onde segue atuando até hoje.

Sua trajetória inspira perseverança, liderança e comprometimento com sua cidade e família, sendo um exemplo de superação e serviço à comunidade de Leme.

[image: ]

[bookmark: _Hlk31812575]DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp
image1.jpg
REPU'BLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

ST

i S CERTIDAO DE CASAMENTO

documento_efetue a leitura do QR
Code impresso ou acesse o endersco
eletrénico hitps fiselodigial.tisp jus b

i
NOMES

¢ . i $ —CPF
ADENIR DE JESUS PINTC AL 71X i < 850.808.618-00

% S ST a T F g
NEUSA MARIA LOURENCO PiN'g St g A B ons’ € 295.238.388-06

L NATRICULA
119206 01 55 1974 2 00039 222 0007907-32

= NOMES COMPLETOS DE SOLTEIRO, DATAS DE NASCIMENTO, NATURALIDADE NACIONALIDADE E FILIACOES DOS CONJUGES‘——‘
ADENTR DE JESUS PINTO, nascido ne dia treze de agosto de mil novecentos e cinquenta e
dois (13/08/1952) ,~em Leme; SP, ‘nacionalidade bxasl],e“ru\, filho de SEBASTIAO PINTO e de|
BENEDITA SARDINHA.

NEUSA MARIA LOURENCO, nascida mo dia 'oito de 3u1no de mil novecentos e cinquenta e sete,

(08/07/1957), em Leme, SP, nacmnahdade asileira, filha de GUMERCINDO LOURENGO e de
NADIR ZANI LOURENGO. /‘; 2

—DATA DE REGISTRO DO CASAMENTO POR EXTEP’SO . A DIA ANO —
VINTE E UM D5 DEZEMBRO DE MIL NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO' -“:2 -||—1974

— REGIME DE BENS DO CASAMENTO - -
COMUNBAO DE BENS N DN B

— NOME QUE CADA UM BOS CONIUGES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAGAO)
ADENIR DE JESUS PINTO, contl.rm§ 2 usar o mesmo nome.
NEUSA MARIA LOURENGO, p@ssgx'é a usa; o Bome de NEUSA MARIA LOURENGCO PINTO.

~ AVERBACOES/ANOTACOES A A(RESCI—R
Observagdes: A margem consta: CPF averbado nesta data em cumprimento ao Provimento n®
63/2017 do Conselhc Nacional de Justica. Leme, 15/10/2020. Nada mais me cumpria
certificar. i M

7

[~ ANOTAGUES DE CADASTRO o
{RDENTR DE JESUS BINTO: SEM Immclg
- |NEUSA MARIA LOURENGO: SEM INFORMACRO.

* AS inotasdes de sadasio acima ndo dispensam a part interessada da apresentagdo dd. documento original, quando: exigido’pelo 0rgéo solsitante o guando
necessario para identificasdo de seu portador

Oficial de Registro Civil das Pessoas wals ¢ O conteudo da cerido é verdadeir. Dou .

e Interdigdes e Tutelas da Sede > o \ ‘Leme, 15 de outubro de 2020

Cristina Mari Kaneko - Oficial AT \

Rua Rafael de Barros, 587, Centro, | Lgme.ss 2 R _ ®omos

'CEP:13610-200 - Fone (19) 3571-5852 z ( W ayna Guitzlaf Leme

Fax (19) 3571-1389 2 E .  Escrevente
e-mailrcivileme@yahoo.combr {

[Oficial de Registro Civil |
das Pessoas Naturais |
- LEME-SP

EMOLUMENTOS: &
Ao Oficial. RS 27,52 ‘A Sec Faz. RS EmJ Aolss: Rs1 37 HAYHA GU'TZ}AF LEME -

Total: RS 34,40

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP